• 40% du risque net pour les actifs ayant une ancienneté dans la classe 4 de 3 à 5 ans ;
• 70% du risque net pour les actifs ayant une ancienneté dans la classe 4 de 6 à 7 ans ;
• 100% du risque net pour les actifs ayant une ancienneté supérieure ou égale à 8 ans.
On entend par risque net, la valeur de l’actif après déduction :
• Des agios réservés ;
• Des garanties reçues de l’Etat, des organismes d’assurance et des établissements de crédit ;
• Des garanties sous forme de dépôts ou d’actifs financiers susceptibles d’être liquidés sans que leur
valeur soit affectée ;
• Des provisions constituées conformément aux dispositions de l’article 10 de la circulaire aux
établissements de crédit n°91-24.
Ladite circulaire stipule que les provisions additionnelles sur les actifs ayant une ancienneté dans la
classe 4 supérieure ou égale à 3 ans au 31 décembre 2012 sont imputées sur les capitaux propres
d’ouverture de l’exercice 2013. De ce fait, les données de la période close au 30 juin 2013 ont été
retraitées comme suit :

   1- Rubriques retraitées du Bilan au 30 juin 2013 :

  30.06.2013 publié Retraitements 30.06.2013 retraité

AC3- Créances sur la clientèle  524 579  -8 527 516 052
TOTAL ACTIF  693 814 -8 527 685 287
CP3 – Résultats reportés 844 -6 737 -5 893
CP4 - Résultat de l’exercice 2 126  -1 790  336
TOTAL CAPITAUX PROPRES  145 631  -8 527  137 104
TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES  693 814  -8 527 685 287

2- Rubriques retraitées de l’état de résultat au 30 juin 2013:

Le montant de la dotation aux provisions additionnelles au titre de la période close au 30/06/2013 a été
estimé à 1.790 KDT.

3.6.4- Provision sur participations

L’évaluation des titres de participation à la date d’arrêté est faite par référence à la valeur d’usage et donne
lieu à la constitution de provisions pour couvrir les moins-values éventuellement dégagées revêtant un
caractère durable.
Pour les titres non cotés, l’évaluation est faite par référence à la valeur mathématique corrigée (en tenant
compte de la valeur actualisée du patrimoine de la société émettrice) à la date la plus récente. Les
dépréciations éventuelles dégagées et revêtant un caractère durable sont couvertes par des provisions.

30.06.2013

publié
Retraitem

ents
30.06.2013

retraité

PR 5 \ CH 4 - Dotations aux provisions et résultat de corrections de valeurs sur
créances, hors bilan et passif  -2 930  -1 790  -4 720
RESULTAT D’EXPLOITATION 2058 -1 790 268
RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES  2 126 -1 790  336
RESULTAT NET DE LA PERIODE  2 126 -1 790  336
RESULTAT APRES MODIFICATIONS COMPTABLES  2 126 -8 527 -6 401

3.7-Opérations en devises

Les transactions réalisées par la banque en monnaies étrangères sont traitées conformément à la norme
comptable relative aux opérations en devises dans les établissements bancaires NC23.
Les opérations effectuées en devises sont enregistrées en comptabilité de façon distincte : la tenue d'une
comptabilité autonome dans chacune des devises utilisées. Cette comptabilité tenue selon le système dit en
partie double permet la détermination périodique de la position de change.
A chaque arrêté comptable, les éléments d'actif, de passif et de hors bilan figurant dans chacune des